
Regione Umbria 
Assemblea legislativa 

Istituto 
pe r la Storia 
de l l'Umbria 
Contemporan ea 

IL COMMISSARIO 

DELIBERAZIONE N. 13 del 28 Aprile 2021 

OGGETTO: Destinazione avanzo di amministrazione e 
autorizzazione variazioni per relativo utilizzo. 

COMMISSARIO: Valter Biscotti 

tt:::.-
l;:7U',, Piazza IV Novembre, 23 - 06123 Perugia

C . F. 8 O O 1 4 2 4 O 5 4 5 
Tel. 075.5763020 - Fax 075.5763078 
e-mail: isuc@crumbria.it
web: http://isuc.crumbria.it



Regione Umbria 
Assemblea legislativa 

Istituto 
per la Storia 
dell'Umbria 
Contemporanea 

IL COMMISSARIO 

VISTO lo Statuto dell'ISUC approvato con delibera del Consiglio regionale 
n. 290 del 17.3.2003;
VISTO il Regolamento interno di contabilità dell'ISUC;
VISTI: 

- la propria precedente delibera n. 6 del 31/03/2021 concernente: "Appro
vazione programma di attività 2021-2023 e bilancio di previsione 2021-
2023";
- la propria precedente delibera n. 7 del 07/04/2021 concernente: "Appro
vazione del Documento tecnico di accompagnamento e bilancio gestionale
2021-2023";
- la propria precedente delibera n. 12 del 28 aprile 2021 concernente: "Ap
provazione relazione attività svolta nel 2020. Approvazione conto consuntivo
esercizio 2020." con la quale si dava atto che la chiusura del conto consunti
vo faceva risultare un avanzo di € 83.402,38, di cui € 9.213,61 aventi finali
tà vincolate;
PREMESSO che a causa del permanere della pandemia non è stato
possibile concludere le attività di ricerca affidate ai borsisti e che pertanto si
rende necessario prorogare fino al 31/12/2021 le stesse al fine del
completamento delle ricerche affidate ai Dottori: Stefano Ceccarelli, Sara
Pedetta, Valerio Marine/li e Valentina Marini.

Dette proroghe sono dovute all'eccezionalità delle condizioni oggettive
legate alla pandemia ancora in corso anche in considerazione del fatto che
la Regione Umbria è stata per molto tempo (talvolta anche l'unica regione
d'Italia) in zona rossa. Conseguentemente, data l'eccezionalità dei fatti e
dato atto che i contratti saranno a termine alla data su indicata, dette spese
non possono essere considerate ricorrenti;
RITENUTO pertanto necessario effettuare le variazioni al bilancio di
previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2021, mediante l'utilizzo
dell'importo pari ad € 66.511,00 quale "avanzo libero" da registrare come
segue:
- nella parte ENTRATE:
- € 66.511,00 al cap. 9999 "Avanzo di amministrazione";
- nella parte USCITE:

1. alla Missione 5 "tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali"- Programma 2 "attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale":

tt::::.-
11;:;7',A, Piazza IV Novembre, 23 - 06123 Perugia

C. F. 80014240545
Tel. 075.5763020 - Fax 075.5763078
e-mail: isuc@crumbria.it
web: http://isuc.crumbria.it



Regione Umbria 
Assemblea legislativa 

Istituto 
per la Storia 
dell'Umbria 
Contemporanea 

- quanto a € 10.000,00 al cap. 50225 "spese per iniziative culturali
(presentazione libri, ecc.)", macroaggregato 103;
- quanto a € 850,00 al cap. 50229 "irap", macroaggregato 102;

2. alla Missione 5 "servizi istituzionali, generali e di gestione" -
Programma 1 "valorizzazione dei beni di interesse storico":
- quanto a € 11.300,00 al cap. 50123 "compensi e rimborsi a liberi
professionisti e autonomi occasionali", macroaggregato 103;
- quanto a € 961,00 al cap. 50125 "irap", macroaggregato 102;

3. alla Missione 4 "istruzione e diritto allo studio"- Programma 5
"istruzione tecnica superiore":
- quanto a € 40.000,00 al cap. 40533 "compensi a borsisti",
macroaggregato 103;
- quanto a€ 3.400,00 al cap. 40534 "irap", macroaggregato 102;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 14/2/1995, n. 6 e successive modificazioni; 

DELIBERA 

1. di destinare l'avanzo di amministrazione 202/, per l'importo di €
66.511,00 (''Avanzo libero") per finanziare nuove iniziative
procrastinate a causa della pandemia e per finanziare la proroga delle
borse di studio e di ricerca ai Dottori Stefano Ceccarelli, Sara

Pedetta, Valerio Marine/li e Valentina Marini per le motivazioni
indicate in premessa con la precisazione che trattasi di spese di
natura non ricorrente. Conseguentemente di effettuare le variazioni di
bilancio di seguito descritte:
- nella parte ENTRATE:
-€ 66.511,00 al cap. 9999 "Avanzo di amministrazione";
- nella parte USCITE:
alla Missione 5 "tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali"- Programma 2 "attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale":
- quanto a € 10.000,00 al cap. 50225 "spese per iniziative culturali
(presentazione libri, ecc.)", macroaggregato 103;
- quanto a € 850,00 al cap. 50229 "irap", macroaggregato 102;
alla Missione 5 "servizi istituzionali, generali e di gestione" -
Programma 1 "valorizzazione dei beni di interesse storico":
- quanto a € 11.300,00 al cap. 50123 "compensi e rimborsi a liberi
professionisti e autonomi occasionali", macroaggregato 103;
- quanto a€ 961,00 al cap. 50125 "irap", macroaggregato 102;

� Piazza IV Novembre, 23 - 06123 Perugia 
C. F. 80014240545 
Tel. 075.5763020 - Fax 075.5763078 
e-mail: isuc@crumbria.it
web: http://isuc.crumbria.it



Regione Umbria 
Assemblea legislativa 

Istituto 
per la Storia 
dell'Umbria 
Contemporanea 

alla Missione 4 "istruzione e diritto allo studio"- Programma 5 
"istruzione tecnica superiore": 
- quanto a € 40.000,00 al cap. 40533 "compensi a borsisti",
macroaggregato 103;
- quanto a€ 3.400,00 al cap. 40534 "irap", macroaggregato 102;

2. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Risorse e
Sistema informativo per il seguito di competenza.

;.e:::. ._ 
� Piazza IV Novembre, 23 - 06123 Perugia

C. F. 80014240545
Tel. 075.5763020 - Fax 075.5763078

e-mail: isuc@crumbria.it
web: http://isuc.crumbria.it

IL COMMISSARIO


